
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Territoriale del  Lavoro di  Perugia  
 

 
 

DETERMINA 
Autorizzazione subappalto servizio di posa in opera arredi presso l’ITL Perugia 

 
CIG: 8087771FC0 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTA la Determina n. 5 del 21/01/2020 con la quale è stata aggiudicata la fornitura e posa in opera di arredi 
presso la sede dell’ITL Perugia, Via Palermo n. 106 – piani quarto e quinto; 
  
VISTA la comunicazione con cui in data 19 giugno 2020 l’operatore economico dava notizia di voler affidare 
le attività di scarico, tiro al piano e montaggio degli arredi alla società BCONTRACT SRLS di Arezzo; 
 
VISTA la richiesta di chiarimenti e documentazione trasmessa con nota prot. 11063 del 02/07/2020 da questa 
Stazione Appaltante all’operatore economico Ingros’s Forniture Srls in ordine al subaffidamento delle attività 
indicate; 
 
VISTA la documentazione pervenuta in data 07/07/2020 e 08/07/2020 in ordine al subappalto da affidare 
alla ditta BCONTRACT SRSL, ed in particolare il contratto di subappalto, la dichiarazione sostitutiva sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, la comunicazione sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
di cui alla L. 136/2010; 
 
VERIFICATA l’apposizione della marca da bollo da € 16,00 da parte dell’appaltatore; 
 
CONSIDERATA la dichiarazione dell’aggiudicatario Ingros’s Forniture Srls in ordine a quanto comunicato in 
sede di offerta e alle esigenze ulteriori sopravvenute di evitare spostamenti sul territorio di proprio personale 
dipendente, in considerazione dell’emergenza epidemiologica in corso, e riconosciuta l’opportunità per 
l’aggiudicatario di affidare il servizio di scarico, tiro al piano e montaggio arredi a ditta operante nel territorio 
della provincia di Perugia; 
 
VERIFICATO il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 105, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 
 
ACQUISITA la visura camerale dell’azienda BContract Srls, dalla quale risulta l’idoneità professionale 
all’attività di posa in opera di arredi; 
 
ACQUISITO il casellario giudiziale relativo all’amministratore unico ed il casellario delle imprese ANAC; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

 
RICHIESTO il DURC online e verificato che al momento non risulta disponibile nella piattaforma Inail, visto 
l’elevato numero di richieste che stanno pervenendo al Sistema, sospeso fino al 15/06/2020, per l’emergenza 
Covid-19; 
 
ACQUISITA l’autocertificazione dell’amministratore unico della ditta BContract Srls sulla regolarità nei 
versamenti dei contributi; 
 
CHIARITO che in ogni caso l’autorizzazione al subappalto o cottimo potrà essere revocata qualora la verifica 
della regolarità contributiva del subappaltatore risulti negativa; 
 
ACQUISITA la dichiarazione ex art. 2359 c.c.; 
 
RICHIAMATO l’art. 105 D. Lgs. 50/2016, anche in ordine alle responsabilità ed oneri del contraente principale 
e del subappaltatore; 
 
PRECISATO che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può essere oggetto di ulteriore 
subappalto; 
 
VERIFICATO che il subappalto è inferiore alla misura del 40% dell’importo del contratto principale, pari ad € 
57.643,55 oltre Iva 22%, in quanto la ditta ha subappaltato il servizio di posa in opera per l’importo di € 6.000 
oltre Iva 22%; 
 
PREDISPOSTO il DUVRI per i rischi da interferenze; 
 
RICHIAMATI il disciplinare di gara ed il capitolato tecnico, dei quali dovrà essere assicurata l’osservanza anche 
da parte del subappaltatore; 
 
 

DETERMINA 
 

 Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta INGROS’S FORNITURE SRLS, appaltatrice 
dei lavori citati in premessa a subappaltare alla ditta BCONTRACT SRLS con sede in Loc. Case Nuove 
di Ceciliano, 84/A 52100 Arezzo, il servizio di tiro al piano e posa in opera degli arredi di cui alla RdO 
2434427, comprensivi degli oneri per la sicurezza; 

 
 Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 

81/2008; 
 

 Di trasmettere copia della presente determina ad entrambe le ditte interessate dal presente 
provvedimento. 

 
 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
 
Perugia, 10/07/2020                   
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

 
 
 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2020-07-10T14:21:14+0000
	BONTEMPO RITA


		2020-07-13T09:04:21+0200
	Perugia
	Registrazione Informatica: ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000164.13-07-2020




